Câmara municipal de são mateus do sul
ESTADO DO PARANÁ

PLENÁRIO PRESIDENTE VEREADOR MIGUEL RIBEIRO PICHETH

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA LEGISLATIVO Nº  019/2017

Concede título de “Cidadã Honorária de São Mateus do

Sul” a  Drª GENESI NALIN BETANIN”

 A Câmara Municipal de Vereadores de São Mateus do Sul,

no uso de suas atribuições legais aprovou, e Eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1o. Fica concedido o título de “Cidadã Honorária de São Mateus do Sul” a Drª GENESI

NALIN BETANIN.

Art. 2o. Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação.

Sala de Sessões, 08 de novembro  de 2017.

Ver. Geraldo Altivir de Paula e Silva    Ver. Nereu Edmundo Dal Lago

Câmara municipal de são mateus do sul
ESTADO DO PARANÁ

PLENÁRIO PRESIDENTE VEREADOR MIGUEL RIBEIRO PICHETH

Justificativa e Biografia:

Genesi Maria Nalin Bettanin nasceu em 1 de setembro de 1966 no município de
Pinhalzinho/SC, filha de Alcides Pedro Nalin e Eliza Nalin tendo além dos pais mais 7
irmãos.
É casada com Waldir Bettanin e possui um filho chamado Gabriel que hoje tem a idade de
15 anos.

Estudou na Escola José Marcolino Echert no ensino fundamental e no ensino médio foi ao
Município de Santa Maria estudar naquela municipalidade.

Iniciou sua vida jurídica na UNOESC (Universidade do Oeste de Santa Catarina - Chapecó)
encerrando o curso em 1995. Em 1998 fez curso de especialização em Direito Constitucional
pela UNOESC.

No ano de 1997 passou a residir em São Mateus do Sul/PR juntamente com seu esposo,
Waldir Bettanin.

Dentre seu histórico a Senhora Genesi exerceu o cargo de advogada na Câmara Municipal
em diversas gestões.

No ano de 2000/2002 foi representante da OAB da Subseção de São Mateus do Sul/PR
exercendo com profissionalismo, dedicação e empenho a função como membro dessa
renomada Instituição.

Em 2008 em razão da atuação junto as autoridades e Tribunal Regional da 9ª Região
conseguiu a implantação do Posto de Atendimento da Justiça do Trabalho de São Mateus
do Sul (Vara Itinerante, tal conquista facilitou o acesso à justiça e deu maior eficiência nos
serviços dos advogados que até então deveriam se deslocar até União da Vitória.

Atuou ainda como Presidente do CONSEG (Conselho de Segurança) na gestão 2015/2017
realizando diversas melhorias e ações na área de Segurança.

Atualmente a pretensa homenageada faz parte do Conselho da Subseção da OAB de União
da Vitória e exerce o cargo de diretora jurídica da Mesa Diretora.

Por fim, a homenageada é digna do reconhecimento da Câmara Municipal pelos relevantes
serviços prestados, sua dedicação na área advocatícia, humildade, honestidade e
principalmente pelo compromisso e trabalho exercido na municipalidade.